РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29» мая  2015 г.

                             №

с. Шелаболиха

О противопожарной защите населенных пунктов и об обеспечении безопасности людей на водных объектах Шелаболихинского района 2015 году.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  и безопасности на водных объектах района от 28.05.2015  № 3,1; 3,2; в целях организации и осуществлении мероприятий по противопожарной защите населенных пунктов и обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории Шелаболихинского района , согласно части 26 и 29 статьи 5, части 2 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Отделу по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района (Глухих А.Н.):

- довести до Глав сельсоветов Постановление Администрации Алтайского края от 10.07.2007 № 309 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края для плавания на маломерных судах»;

- организовать через районную газету «Знамя Советов» и сайт Администрации Шелаболихинского района разъяснительную работу с населением по безопасному поведению на водоемах в летний период, а также в местах опасных и запрещенных для купания.

2. Комитету по образованию Администрации Шелаболихинскому району (Васильеву А.В.) до начала летних каникул организовать проведение занятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях по изучению правил безопасного поведения на воде с учащимися и их родителями.

3. В целях предотвращения происшествий и гибели людей на водных объектах Шелаболихинского района создать мобильную группу по прикрытию водных объектов в составе:

Глухих А.Н. заведующий отделом по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района – руководитель группы.

Члены группы:

Белов О.А. – инженер отделения по безопасности на воде ККУ «УГОЧС и ПБ в Алтайском крае»;

Орехов С.Ю. – государственный инспектор Шелаболихинского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Алтайскому краю»

Участковый инспектор отделения полиции, закрепленный за проверяемым населенным пунктом.

Главы сельсоветов, на территории которых проводится патрулирование;

Судовладельцы, привлекаемые Главами сельсоветов на договорной основе (списки с указанием ФИО и телефонов прилагаются);

Патрулирование проводить по согласованию.

4. Рекомендовать начальнику пожарного гарнизона Шелаболихинского района (Бухареву  А.С.)- откорректировать план привлечения сил, средств и в случае необходимости привлекать всю имеющуюся технику в районе согласно плана;

 - вести работу по профилактике пожаров.

5. Рекомендовать Главам сельсоветов:

- провести комплекс мероприятий по профилактике пожаров и созданию условий по тушению пожаров, в случае их возникновения в рамках исполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- организовать приведение противопожарного водоснабжения в соответствии с действующими нормами;

- до 15 июня 2015 г. провести ремонт неисправных и установку необходимого количества новых гидрантов  на территориях сел;

- содержать в исправном состоянии дороги населенных пунктов и подъезды системам противопожарного водоснабжения;

- постоянно вести разъяснительную работу среди граждан о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

- составить перечень водоемов расположенных на территории поселения традиционно используемых населением для отдыха и купания;

- в местах опасных для купания выставить аншлаги и знаки о запрете купания;

- принять меры по обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха на водоемах, путем выставления знаков безопасности на воде, информационных аншлагов и стендов, выставления мобильных спасательных постов (при необходимости);

- обеспечить патрулирование таких объектов с привлечением сотрудников полиции, ГИМС с целью выявления и пресечения нарушений правил охраны жизни людей на водоемах;

- особое внимание обратить на места купания детей и пресекать нахождение несовершеннолетних на водоемах без сопровождения взрослых;

- изучить и довести до населения через информационные стенды и другими доступными способами Правила охраны жизни людей и использования маломерных судов на водных объектах, утвержденные Постановлением Алтайского края от 10.07. 2007 № 309 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края для плавания на маломерных судах»;
- для организации поисково-спасательных и других работ, в случае возникновения чрезвычайной ситуации, привлекать судовладельцев на договорной основе.

Глава  Администрации района

        А.С. Тарасенко

[image: image1.emf]СОГЛАСОВАНО:          Заместитель Главы Администрации района,   начальник Управления делами                    И.В. Топоркова     «___» ______________ 20 1 5   г.     Заведующий юридическим отделом   Администрации района   «___» ____________ 201 5 г.                                                                        К.В. Осинин